
RC
17

2022 23 11
3 1

2025 700 65 5 1

65

BPSD



2023-2024

6 β

α

MMSE CT MRI

BPSD

RC
RC



（相澤幹事）幹事報告

ニコニコ報告

卓話

新入会式

品
川
賢
太
郎
様

ご
入
会
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す

例会変更情報は入り口横に掲示していますので

ご確認ください。

渡邉巌会長

本日は17時から第4回クラブアッセンブリーへの御出席・御発表ありがとうございました。例会では、品川賢太郎

新入会・会員の入会式があります。品川会員おめでとうございます。又、卓話は奈良東ＲＣ浦島睦会長の国際

奉仕についてです。浦島会長よろしくお願い致します。

吉村信男Ｐ会長・谷垣嘉輝会員・猪上正孝会員・内藤源美会員・下村由加里会員・植野洋志Ｐ会長・東山光秀

会員・笹本麻琴会員・野阪幸男会員・小松玲子会員・寺田信弘会員・木村和弘会員・岡﨑義幸会員

本年度最終クラブアッセンブリーお疲れさまでした。

「奈良東ＲＣの国際奉仕活動について」

奈良東RC会長・地区国際交流委員長 浦島 睦様

奈良西ロータリークラブの皆様こんにちは。

奈良東ロータリークラブ会長の浦島でございます。よろしくお願

い申し上げます。

本日は国際奉仕活動について卓話をさせていただきます。

今年度は地区国際交流委員長も兼任させていただいておりま

すので、初めに5月２５日から開催されましたメルボルン国際大

会の報告と自クラブが２月に実施しましたラオスでの国際奉仕

活動の話をさせていただきます。

先ず、今回のメルボルン国際大会登録者は世界全体で１２８１６

名、日本からは１５３４名で、当地区は９５名でした。まだコロナ

の影響からか、トロント、ハンブルクの半数にも及ばない数字で、

早くも次年度のシンガポール国際大会に期待が寄せられており

ます。

５月２８日７時から日本人朝食会があり、尾賀ガバナーご夫妻、

中川基成ご夫妻と出席致しました。

続いて１０時から本会議開会式がロッド・レーバー・アリーナであ

りました。



卓話（続き）

また同日１９時から開催致しました地区親睦夕食会では、

８６名の参加者さんで大いに賑わいました。

因みに、地区内の府県別の参加者は、奈良４９名、京都

２２名、滋賀１０名、福井５名でした。

次に当クラブで２月１５日から１９日まで開催致しました、国際奉仕事業を報告させてください。

この事業は開始してから四回目となります。発端は、私が地区国際奉仕委員長時の刀根ガバナー年度に、

ラオスで大規模なポリオミッションが開催され、地区内からおよそ１００名の参加者で現地の子ども達約２００

０人にポリオワクチンの経口投与、及び教育支援を行いました。その際、現地の人々を始め保険省、教育省、

WHOから、「ラオスへの支援は単年で終わらないでほしい」と嘆願されたことがきっかけです。

ポリオも根絶に近づいており、ワクチン接種も注射に代わってきている現状を踏まえて、ポストポリオ事業を

模索しておりましたところ、WHOより住血吸虫根絶事業の提案を頂きました。この事業も子ども達への投薬

が必要であるとの事で、ロータリーらしいロータリーでしかできない事業であると考え、自クラブに嘆願して２

０１７年、八日市南RCさんと合同で第一回目の事業を実施しました。

その後、地区補助金を活用し今年度三回目の事業を現地で行いました。いつも、県下のクラブさんがご参加

いただいておりますが、今年は平城京RCさんと桜井RCさんが７名出席くださいました。

次年度も実施する予定でございますので、是非とも奈良西クラブ様からも是非ともご参加賜りたく存じます。





SAA


